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Urządzenie nośno-pomiarowe do badań systematycznych pęd¬
nika cykloidalnego w tunelu kawitacyjnym

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie nośno-
-pomiarowe do badań systematycznych pędnika
cykloidalnego w tunelu kawitacyjnym.
Badania pędników cykloidalnych w tunelu ka¬

witacyjnym przeprowadza się dotychczas bez moż¬
ności pomiaru naporu pędnika, mierząc jedynie
moment sił hydrodynamicznych działających na
łopaty pędnika oraz obroty pędnika. Taki sposób
przeprowadzania badań nie daje pełnego obrazu
pracy pędnika. Konieczny jest pomiar naporu.
Jeśli naporu pędnika w dotychczas stosowanych
sposobach badania pędnika w tunelu kawitacyj¬
nym nie mierzono, to było to związane z trud¬
nościami takiego związania pędnika z tunelem, by
zapewnić pędnikowi swobodę ruchu w kierunku
działania naporu, a jednocześnie zapewnić szczel¬
ność przestrzeni pomiarowej dla regulacji ciśnie¬
nia w przestrzeni pomiarowej.
Pełne badania pędników z pomiarem naporu
przeprowadzano na basenach wodnych bez moż¬
ności modelowania zjawisk kawitacyjnych.
Celem wynalaizku jest umożliwienie badań ka¬

witacyjnych pędnika cykloidalnego oraz umożli¬
wienie jednocześnie pomiaru wszystkich trzech
podstawowych parametrów pędnika, to jest siły
hydrodynamicznej działającej na pędnik, momentu
sił hydrodynamicznych oraz obrotów pędnika.
Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie

urządzenia nośno-pomiarowego według wynalazku,
dzięki któremu zapewnia się pomiar dwóch skła-
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dowych wypadkowej sił hydrodynamicznych dzia¬
łających na pędnik (siły naporu i siły poprzecz¬
nej), lub jednej tylko składowej (siły naporu) po
ograniczeniu swobody ruchów w kierunku po¬
przecznym, przy czym zapewnia się pomiar mo¬
mentu sił hydrodynamicznych działających na
pędnik oraz pomiar obrotów pędnika.
Według wynalazku pędnik jest w taki sposób

związany z tunelem kawitacyjnym, że mimo swo¬
body ruchów pędnika ograniczanej czujnikami po¬
miarowymi zostaje zapewniona szczelność komory
pomiarowej tunelu.
Uriządzenie nośno-pomiarowe do badań systema¬

tycznych pędnika cykloidalnego w tunelu kawi¬
tacyjnym opisane będzie bliżej na podstawie ry¬
sunku, przedstawiającego to urządzenie tytułem
przykładu wykonania, na którym fig. 1 przedsta¬
wia schemat urządzenia nośno-pomiarowego do
badań systematycznych pędnika cykloidalnego w
tunelu kawitacyjnym w przekroju pionowym, a
fig. 2 — to samo urządzenie w przekroju pozio¬
mym.

Układ nośno-pomiarowy do badań systematycz¬
nych pędnika cykloidalnego w tunelu kawitacyj¬
nym stanowi koimora 1 z pokrywą 2, tworząca
z przestrzenią ipomiairową tunelu kawitacyjnego
szczelną całość, wieszak 3 w formie płyty zawie¬
szonej na trzech sztywnych prętach u pokrywy 2
i. ograniczonej przezroczystymi ścianami bocznymi
4; układ pomiarowy składający się ze zderzaka 17
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związanego z wieszakieim 3, dźwigni 19 związanej
z pokrywą 2 sztywnymi elementem 20 ciraz belki
tensometrycznej 18 .mierzącej przesunięcia wiesza¬
ka, drugi układ pomiarowy, dublujący, składa¬
jący się ze wspornika 21 związanego z wieszakiem
3, trzpienia 22 oraz miernika indukcyjnego 23 osa¬
dzonego na pokrywie 2 za pośrednictwem elemen¬
tu 20.
Układ napędowy złożony z silnika elektrycznego

6 ze stojanem obrotowo ułożyskowanytm w ele¬
mencie wspornikowym 7 przesuwnie mocowanym

* ^ tjgomDcą elementu 8 w podstawie komory 1, z
" przekładni klinowej 9 i 10, walka pośredniego 27,
z dwoma prizeigulbaiml karciana 12, ułożyskowanego
w pokrywie 2 za pomocą szczelnego łożyska 11 i we
wsporniku 14 na wieszaku 3, z pędnika 29 zwią¬
zanego z wałkiem posredniim 27 przekładnią kli¬
nową 13 i 15. Wieszakowi 3 pozostawia się w wy¬
konaniu przykładowym jeden stopień swolbody ru¬
chu, ograniczając pozostałe wspornikiem 24 zwią¬
zanym z pokrywą 2 oraz łożyskami 25 związany¬
mi z wieszakiem 3.
Sposób działania urządzenia nośno-pomiarowego

do systematycznego badania pędnika cykloidalne-
go w tunelu kawitacyjnym według wynalazku jest
następujący.
Pędnik cykloidalny 29 napędzany jest silnikiem

elektrycznym 6 poprzez przekładnię klinową 9 i 10,
wałek pośredni 27 i przekładnię Minową 13 i 15.
Moment mierzy się na wahliwym stojanie silnika
6 znanymi sposobami.
Siły hydirodynairnicznego oddziaływania wody na

łopatki pędnika powodują odkształcenie wsporni¬
ków 5 wieszaka 3, a poprzez zderzak 17 i dźwig¬
nię 19 odkształcenie belki 18 o małej sztywności.
Znaną metodą tensoimetrycznego badania odkształ¬
ceń mierzy się wielkość sił hydrodynamicznych.
Pomiar sił jest dublowany przez pomiar przemie-
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szczenią wieszaka za pomocą miernika indukcyj¬
nego 23 i rdzenia 22 związanego sztywno z wie¬
szakiem 3 przez wspornik 21. Komora 1 jest ga¬
zoszczelna i szczelnie związana z przestrzenią po-

5 miairową tunelu kawitacyjmego. Zawór 28 umożli-
0 <w4a regulację ciśnienia w komorze 1 niezależnie

od regulacji ciśnienia w przestrzeni pomiarowej.
Kable od mtiernikow pomiarowych wyprowadzone
są z zapewnieniem szczelności poprzez korek 30.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie nośno-ipoimiairowe do badań systema-
15 tycznych pędnika cykloidainego w tunelu kawi¬

tacyjnym, znaimieniije tym, że stanowi je wieszak
(3) ze ścianami bocznymi oddzielającymi przestrzeń

/'. fwodną od. przestrzeni pomiarowej, w którym osa¬
dzony jest obrotowo pędnik cyklo'idallny (29) napę-
dzany przez silnik elektryczny (6) poiprzez prze¬
kładnię klinową (9 i 10), wałek pośredni (27) z dwo¬
ma przegubami kardana (12) i przekładnię kidno-

• wą (13 i 15), przy czym wieszak (3) ma ogranicz¬
niki swobody jego ruchu, składające się ze wsporni-

25 ków (24) związanych sztywno z pokrywą (2) i ło¬
żysk kulkowych (25) związanych z wieszakiem (3),
a poza tym posiada wsporniki (5) wiążące-wieszak
(3) z pokrywą (2) komory gazoszczelnej (1), któ¬
rych odkształcenia spowodowane siłami hydrody-

M namicznymi działającyma na . pędnijk przenoszone
są z wieszaka poprzez zderzak (17) i dźwignię (19),
związaną z pokrywą (2) za pośrednictwem sztyw¬
nego elementu (20), na belkę tensometryczną (18)
i jednocześnie poprzez wspornik (21) na trzpień

35 (22), sztywno z nim związany, a którego przemie¬
szczenia mierzone są w mierniku indukcyjnym (23)
osadzonym na płacie (2) za ]>ośfedinictwem elemen¬
tu (20).
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